ATA Nº 107 – Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, com início às 09 horas,

em reunião ordinária hibrida, na Casa dos Conselhos, reuniram-se os membros do Conselho Municipal

de Educação. A reunião foi aberta pela Presidente, Rosana dos Santos Oliveira Araújo, que justificou

a ausência da conselheira Pilar Silveira Mattos. A reunião teve início com a palavra de acolhimento da

presidente aos membros participantes e logo após explicou que, com a saída da Renata de Fátima

Halfeld Alves Mathias, terão que indicar um membro deste colegiado para substituí-la no Conselho de

Acompanhamento e Controle Social da Educação Básica-CACS/FUNDEB, e que apenas alguns

membros poderão participar pois muitos dos membros eram do antigo conselho, sendo proibido a

recondução para o próximo mandato conforme Regimento Interno do Conselho do Cacs-Fundeb.

Sendo assim as opções para indicação foram as professoras: Pilar Silveira Mattos e Luciléia Lemos

dos Santos. A Presidente Rosana dos Santos perguntou se a conselheira Luciléia Lemos dos Santos

aceitaria tal indicação, uma vez que Pilar Silveira Mattos não estava presente na reunião. A professora

Luciléia Lemos dos Santos aceitou e como ninguém se opôs e nem se manifestou ao contrário, ficou

a professora indicada para representar este colegiado no Conselho do CACS-FUNDEB. A seguir a

Presidente Rosana dos Santos Oliveira Araújo passou para próxima pauta, sobre a alteração na data

da “Mostra da Educação Infantil”, que consta no calendário escolar: dia 11 de outubro de 2024 para

que seja realizada no dia 26 de outubro de 2024. A solicitação foi feita pela Coordenadora da Educação

Infantil, Daniela Almada. A solicitação foi aceita por unanimidade. Após apreciação, todos aprovaram

a correção no calendário que será encaminhado para publicação. Sem mais a ser tratado, a Presidente

Rosana dos Santos Oliveira Araujo, agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Lucimar Cristina Inês

Lopes Santos, lavro a presente ata que segue assinada por mim, e demais presentes. Comendador

Levy Gasparian, 01 de outubro de 2024.

Representantes do Poder Público:

Titular

João Vicente de Souza Onofre

Adriana Guimarães Marques

Cristiani Rosembergue de Souza

Daniela de Carvalho Almada

Rosana dos Santos de Oliveira Araujo

Suplente

Maria de Lourdes da Silva

Maria Aparecida de Souza Paula

Míriam Guimarães Alípio

Maria Alda Afonso

Adriana Berião Fedócio

Maria Aparecida Machado

Representantes das Entidades com atuação no Município:

Titular

Grazielli Martins Camargo de Almeida

Ivone Silva de Almeida

Suplente

Elisângela Aparecida Pires Nazário

Maria da Glória Zacarone Afonso

Representantes dos Profissionais da Área de Educação:

Titular

Pilar Silveira Mattos

Luciléia Lemos dos Santos

Suplente

Simone Lopes Melo

Silvana Souza Teixeira

Representantes de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino:

Titular

Daygley Danistela Antunes da Silva

Kethellen Mariana Batista de Souza

Suplente

Damiana da Conceição Ângelo

Jeanne Pereira Alves